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MƏDƏNİYYƏT
Dünyada sorağımız

Azərbaycan kitabı Istanbul 
Beynəlxalq 6ərgisində 

6ayca 41-ci olan kitab bayramı ölkəmiz üçün xüsusilə əlamətdardır. 
Azərbaycan bu sərgiyə ilk dəfə fəxri qonaq kimi qoşulub.

“Uşaqlıq şənlikdir” şüarı ilə keçi-
rilən sərginin açılışında yerli rəsmilərlə 
bərabər, TÜRKSOY-un baş katibi Sultan 
Raev, Azərbaycanın mədəniyyət nazirinin 
müavini Fərid Cəfərov, ölkəmizin İstan-
buldakı baş konsulu Nərminə Mustafa-
yeva, Milli Məclisin Mədəniyyət komitə-
sinin sədr müavini Günay Əfəndiyeva, 
Xalq yazçıları Elçin və dingiz Abdul-
layev, çoxsaylı yazarlar, naşirlər iştirak 
ediblər.

Fərid Cəfərov açılış mərasimindəki 
təbrikində belə nüfuzlu sərginin “fəxri 
qonaq ölkə”si olmağın məmnunluq do-
ğurduğunu diqqətə çatdırdı. O bildirdi 
ki, Azərbaycan xalqının ümummilli lideri 
Heydər Əliyevin “Bir millət, iki dövlət” 
kimi səciyyələndirdiyi Azərbaycan və 
Türkiyə eyni etnik-mədəni köklər üzərin-
də zəngin ortaq dəyərləri paylaşır. Nazir 
müavini Azərbaycan nümayəndə heyətinə 
göstərilən yüksək qonaqpərvərliyə görə 
təşəkürünü bildirdi, sərginin işinə uğurlar 
arzuladı.

Sərgi məkanında Azərbaycan stendi-
nin açılışı incəsənət ustalarımızın bədii 
proqramı ilə başlandı. Ecazkar “Baya-
tı-Şiraz” muğamı, ardınca isə bu il dövlət 
başçısının sərəncamı ilə 530 illik yubile-
yi qeyd olunan dahi Azərbaycan şairi və 
mütəfəkkiri Məhəmməd Füzulinin “/ey-
li və Məcnun” əsəri əsasında görkəmli 
bəstəkar Üzeyir Hacıbəylinin yazdığı ey-
niadlı operadan bir səhnə və rəqs nömrəsi 
təqdim olundu. Qiraətçilərin ifasında Fü-
zulinin qəzəlləri, melodik mahnılar məra-
simə təntənə gətirdi.

Azərbaycan stendi ilə tanışlıq zama-
nı məlumat verildi ki, burada ölkəmizin 
25 nəşriyyatının kitabları, ümumilikdə 2 
mindən çox nəşr yer alıb. Ekspozisiyada 
Azərbaycanın dövlətçilik tarixi, Heydər 
Əliyev Fondunun mədəniyyətimizlə bağlı 
nəşrləri, bədii ədəbiyyat nümunələri təq-
dim edilir. Tanınmış və gənc yazarlarımı-
zın Türkiyədə nəşr olunmuş əsərləri də 
burada sərgilənir. Türk Mədəniyyəti və 
İrsi Fondunun nəşrlərinə isə Azərbaycan 
stendində ayrıca guşə ayrılıb.

Yazarlarımızın iştirakı ilə keçirilən 
ilk panel “Sosial media çağında yazmaq” 
adlanırdı. Esseist Qismət Rüstəmovun 
moderatorluğu ilə keçirilən müzakirədə 
yazarlar Sahilə Yaya, Ulucay Akif və Rə-
van Cavidin çıxışları maraqla qarşılandı. 
Qeyd edildi ki, çağdaş dünyada texnoloji 
yeniliklər insanın fəaliyyət və davranışla-
rına, sanki, bir sürət, tələskənlik gətirib. 
Bu baxımdan yazıçıların diqqətçəkən 
mövzular seçməsi və seçilən üslub nüma-
yiş etdirməsi zəruridir.

Sonra stendimizdə Günel Şamilqızı-
nın “Div olanda nə olar” və Cavid Zey-
nallının “Coğrafiya müəlliminin pencəyi” 
kitablarının imza mərasimi keçirildi.

Şair, tədqiqatçı, esseist Fərid Hüseyn 
hər iki yazar və kitablar haqqında məlu-
mat verdi. Müəlliflər kitabları oxucular 
üçün imzaladılar. Daha bir panel müza-
kirəsi isə uşaq ədəbiyyatına həsr edildi. 
Yazıçı Sahilə Yayanın aparıcılığı ilə re-
allaşan panelin qonaqları tanınmış uşaq 
yazarları Solmaz Amanova və Sevinc 
Nuruqızı oldu. Qeyd edildi ki, uşaqlar bə-
dii ədəbiyyata nə qədər çox maraq göstər-
sələr, zərərli vərdişlərdən və informasiya-
lardan bir o qədər uzaq olarlar.

Azərbaycan nümayəndə heyəti şəhə-
rin Sarıyer rayonunda ümummilli lider 
Heydər Əliyevin adını daşıyan parkda 
unudulmaz dahi şəxsiyyətin abidəsini 
ziyarət etdi. Ulu öndərin söz sənətinə, 
ədəbiyyata, mütaliəyə necə böyük önəm 
verdiyi, həm SSRİ dönəmində, həm də 
müstəqilliyimizin ilk illərində Azərbay-
canda mədəni-ədəbi inkişafa daim qayğı 
göstərdiyi xatırlandı. 

Sonrakı günlərdə də milli stendimiz-
də bir sıra yaddaqalan görüşlər keçirildi. 
Beynəlxalq fondun hazırladığı “Səninlə-
yik, Türkiyə” antologiyasının Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyinin katibi, şair Səlim Ba-
bullaoğlunun moderatorluğu ilə təqdimatı 
da yüksək səviyyəsi ilə fərqləndi. Ötən 
ilin fevralında Türkiyədə baş vermiş və 
50 mindən artıq insanın həlak olması ilə 
nəticələnən dağıdıcı zəlzələyə həsr olunan 
antologiyada böyük Türk coğrafiyasının 
tanınmış şairlərinin şeirləri toplanıb. Mə-

rasimdə Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu-
nun prezidenti Aktotı Raimkulovanın təq-
dimat iştirakçılarına ünvanladığı məktubu 
oxundu. Təqdimat Fondun aparat rəhbəri 
Fəxri Hacıyev, “Ədəbiyyat qəzeti”nin baş 
redaktoru Azər Turan, şair Fərid Hüseyn 
və başqalarının çıxışları ilə davam etdi. 

Türkiyənin nüfuzlu “Heca” dərgisi-
nin 2023-cü ildə işıq üzü görən “Modern 
Azərbaycan şeiri” adlı xüsusi sayının təq-
dimatı isə Azərbaycan incəsənət ustaları-
nın ifasında maraqlı konsert proqramı ilə 
tamamlandı. Xalq artisti, xanəndə Mən-
sum İbrahimov ifa etdiyi bəstəkar və xalq 
mahnıları iştirakçılarda heyranlıq yaratdı. 
Stendin ziyarətçilərinə milli şirniyyatları-
mızın paylanması sərgiyə şirinlik gətirdi.

Frankfurt Beynəlxalq Kitab Sərgi-
sinin Azərbaycan, Türkiyə, Şimali Kipr 
Türk Cumhuriyyəti və Yunanıstan üzrə 
koordinatoru Hanife İçten ilə görüş də 
maraqlı keçdi. Qonaq ölkəmizin nəşriyyat 
rəhbərlərinə dünyanın ən böyük kitab fes-
tivallarından olan Frankfurt sərgisi barə-
də danışdı. Söhbət zamanı Azərbaycanın 
qarşıdakı Frankfurt sərgisində fəxri qonaq 
ölkə kimi iştirakı ilə bağlı işgüzar müza-
kirə aparıldı. 

Kitab Sərgisi çərçivəsində “Yeni 
Azərbaycan hekayəçiliyi və romançılığı” 
mövzusunda panel müzakirəsi də yad-
daqalan oldu. Burada Azərbaycan yazar-
ları Aqşin Yenisey, Nərmin Kamal, Cavid 
Zeynallı və Ülvi Babasoy çıxış etdilər. 
Azərbaycan nəsrində gedən proseslər və 
ədəbiyyatımızda realizm ənənəsi ilə bağlı 
müzakirə aparıldı. Yeni Azərbaycan nəs-
rində Qarabağ mövzusu və yazıçı-oxucu 
münasibətləri də diqqət mərkəzinə çəkil-
di. Yazarlar oxucuların suallarını ətraflı 
cavablandırdılar. 

“Azərbaycanda nəşriyyat mədəniy-
yəti” mövzusunda panel müzakirədə na-
şirlər Şəmil Sadiq, Nurman Tariq, Rafiq 
İsmayılov və digərləri milli kitab səna-
yemizin hazırkı vəziyyəti, bu sahənin 
inkişafı perspektivləri barədə danışdılar. 
Stendimizdə görkəmli rus şərqşünas-a-
limi Yevgeni Bertelsin türk dilinə tər-
cümə olunmuş “Böyük Azərbaycan şairi 
Nizami” kitabının da təqdimatı, eləcə də 
Rəvan Cavidlə Qismət Rüstəmovun türk 
dilində işıq üzü görən “Absurd menyu” və 
“Gələcəyin tarixi” kitablarının imza mə-
rasimləri keçirildi.

Beynəlxalq sərginin iştirakçısı olan 
yazıçı Cavid Zeynallı kitab bayramı ilə 
bağlı təəssüratını XQ-yə belə açıqladı:

– Həqiqətən də, möhtəşəm bayramdır. 
Tematik panellərdə iştirakıma, yeni “Coğ-
rafiya müəlliminin pencəyi” kitabımın 
imza mərasiminə və sərginin yüksək təş-
kilinə görə həm Türkiyədən olan qardaş-
larımıza, həm də bizə bu şəraiti yaradan 
Azərbaycan Mədəniyyət Nazirliyinin rəh-
bərliyinə ürəkdən minnətdaram. Bu kimi 
bayramlar xalqları daha da yaxınlaşdırır, 
ədəbiyyat adamlarına isə yaradıcılıq üçün 
yeni stimul verir.

Xatırladaq ki, sərgi noyabrın 10-dək 
davam edəcək və Azərbaycan milli sten-
dində 20-dən çox müxtəlif səpkili təqdi-
mat olacaq.
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“Alban etüdləri”ndən 
boylanan qədim tariximiz

Qələm dostum, tədqiqatçı-Murnalist Qvami Məhəbbətoğlunun “Alpan 
etüdləri” kitabı qarşımızdadır. 6əhifələrini oxuyub çevirdikcə gözlərimiz 
önündə Qubanın Alpan kəndinin qədim və önəmli tarixi canlanır. 

Öncə deyək ki, Alban tayfaları min il-
lərlə bu məkanda yaşamış, silinməz izlər 
qoymuşlar. Tarixçilər “alban” etnonimini 
günümüzdə yaşadan “alpan” sözünün açı-
lımı haqqında müxtəlif fikirlər söyləyiblər. 
Məsələn, tədqiqatçıların bəzisi bu sözlərin 
"uca", "hündür ərazidə yaşayan el, toplum" 
mənası daşıdığı fikrindədir. Akademik A. 
Axundovun fikrincə isə, bu sözlər müxtə-
lif məna daşıyıcılarıdır. O, “Torpağın kök-
sündə tarixin izləri” adlı kitabında “Alba-
niya” toponiminin “dağ yeri”, “Alpan”ın 
isə "sərrast, qəhrəman, pəhləvan, cəsarətli, 
qorxmaz" mənasını verdiyini yazır. 

Müəllif kitabın “Alpanımız: tarixi-
mizin alban beşiyi” adlı ilk bölməsini iş-
ləyəndə kəndin tarixi ilə bağlı geniş araş-
dırmalar aparıb və çeşidli tarixi mənbələrə 
istinad edib. Onun fikrincə, Albaniyanın 
paytaxtı Qəbələyə kedən “el yolu” vaxtilə 
Alpan kəndi ərazisindən keçib və bu yol 
üzərində müxtəlif müdafiə istehkamla-
rı-qalalar tikilib. Həmin tikililər Qəbələnin 
mühafizəsinə xidmət edib.

Ümumiyyətlə, “Alpan etüdləri”nin çox 
hissəsi kəndin keçmişinə işıq tutur, bu mə-
kanın maddi-mədəniyyət abidələri haqqın-
da ətraflı söhbət açılır, onların günümüzə 
gəlib çatmışlarının vəziyyəti haqda məlu-
mat verilir. Kitabda bu yurdun yüksəlişi 
üçün əmək vermiş fədakar insanları, elmi, 
biliyi, qələmi ilə respublikamızda tanınan 
ziyalıları haqda da müxtəlif səpgili maraqlı 
yazılar var. Eyni zamanda Qarabağ uğrun-
da döyüşlərdə şəhidlik zirvəsinə ucalan 
oğullarla yanaşı, qazilər haqqında təsirli 
məqalələr yer alıb.

“Alpan etüdləri”nin zənginliyi üçün ki-
taba alpanlı ziyalıların da yazıları, şeirləri 
daxil edilib. Onlardan biri yaradıcılığına 
az-çox bələd olduğum gözəl pedaqoq, şair, 
tərcüməçi Rahib Alpanlının (Sədullayevin) 
doğma yurd haqqında publisistik yazıları 
və şeiridir. 

Qədim türk yurdu Alpanın təbiəti də 

insanları qədər zəngindir. Bu kənddə bir-
cə dəfə olsam da gözəllikləri yaddaşıma 
yazılıb. Kitabın "Fotolarla söhbət" bölmə-
sindəki müxtəlif səpgili rəngli şəkillər də 
baxanlarda bu təəssüratı oyadır. Onu da 
deyim ki, kitab Alpan kəndinə həsr edilsə 
də, tariximizlə bağlı çox olaylara işıq salır.

Qvami Məhəbbətoğlu ilə uzun illər 
eyni redaksiyada çalışmışıq. İşgüzarlığı 
və sözə, fakta həssas yanaşması diqqətimi 
çəkib. İlk kitabını hazırlayanda yazılarını 
toplayıb stolumun üstünə qoydu və: “Bu 
yazıları ilk oxuyan sən olmusan, istəyirəm 
kitabın da redaktoru sən olasan” – dedi. 
Mən də bacardığımdan elədim və “Hərdən 
gülməyim gəlir” adlı ilk kitabı işıq üzü 
gördü. “Alpan etüdləri” onun �-cü kita-
bıdır. Bundan əvvəl is Qvaminin məşhur 
futbol hakimi Rüstəm Rəhimov haqqında 
yazdığı "Bu mənim alın yazımdır" və "Bi-
bimin madonna servizi" adlı kitabları nəşr 
edilib.

Qvami Məhəbbətoğluna yeni kitab-
larını ərsəyə gətirməyi arzulayıram� Ürə-
yimdən keçən bir istək də budur ki, imkan 
düşən kimi gözəl Alpana qayıdıb, doğma 
ocaqda nəvələrini ətrafına yığıb sakit ömür 
yaşasın.
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Yeni nəşrlər

Qarabağ 8niversitetində 
Zəfər tamaşası 

Şuşa Dövlət Musiqili Dram Teatrı Qarabağ 8niversitetində Zəfər Günü 
münasibətilə “Dəmir yumruq” adlı ədəbi-bədii kompozisiya nümayiş etdirib.

Zəfər Həftəsi çərçivəsində təqdim olu-
nan tamaşa �� günlük Vətən müharibəsin-
də qazanılmış şanlı Qələbənin �-cü ildönü-
münə və şəhidlərimizin əziz xatirəsinə həsr 
olunub.

Qeyd edək ki, kompozisiya Xalq ar-
tisti Şükufə Musayeva, Əməkdar artistlər 
Teymur Məmmədov, Nazir Rüstəmov və 
digər tanınmış aktyorların ifasında Azər-

baycan və Türkiyənin görkəmli şairlərinin 
vətənpərvər mövzuda şeirləri əsasında təş-
kil edilib.

Sonda bildirək ki, tamaşanın ssenari 
müəllifi teatrın direktoru, Əməkdar artist 
Yadigar Muradov, quruluşçu rejissoru isə 
Əməkdar artist /oğman Kərimovdur.
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Alman filosofu, ömrünü faciəli şəkildə başa vurmuş F.Nitşe “səhra 
böyüyür” deyəndə qlobal mənadakı cahilliyi nəzərdə tuturdu. Din isla-
maqədərki dönəmi cahiliyyə dövrü adlandırırdı. Bugünün kontekstində 
yanaşdıqda cahillik kitabsızlığın, elmsizliyin sinonimi kimi anlaşılmalıdır. 
Cahilliyin sahəsi böyüdükcə, dünya təhlükəli sonluğa gəlib çatmaqdadır. 

Allahı “öldürüb” ruhani müvazinətini 
itirmiş Qərb insanı tənhalıq girdabında bo-
ğulmağa başladı, ekzistensial xaos insan 
ruhunu idarəolunmaz hala gətirib çıxardı. 
Herman Hessenin “Yalquzaq” romanının 
qəhrəmanı kimi insanlar ikiləşməyə başladı 
və bu iki mən arasındakı ziddiyyətlər bütöv-
lükdə toplumların parçalanmasına, ideya, 
irqi, dini və sair qütbləşmələrə gətirib çıxar-
dı. Nitşenin formulu insanları birləşdirməyə 
deyil, ayırmağa xidmət etdi. 

Qərbə Tanrının ruhu deyil, kapitalizmin 
ruhu hakim kəsilmişdi. Alman sosioloqu və 
filosofu Maks Veber (186�-1920) Avropanın 
kapitalizmə yenik düşməsinin köklü səbəb-
ləri haqda uzun illər araşdırma aparmışdı. 
O, sekulyarlığın tərəfdarı idi, bununla belə 
dinin mədəni təsirinin vacibliyini dönə-dönə 
vurğulayırdı. M.Veberin qənaətinə görə, 
Tanrıda dinclik axtarışı, ruhani düşüncə 
əslində rasional həyat tərzinin möhkəmlən-
məsinə xidmət edir. Belə demək mümkünsə, 
rasionallıq irrasionallıqdan qidalanır. Bu 
baxımdan Qərb filosofları XX əsrin əvvəllə-
rində mənəvi dayaqların itirildiyini anlayıb 
üzlərini yenidən Şərqə, Şərq ruhaniyyətinə 
tutdular. 

Dzen buddizm fəlsəfəsinin görkəmli 
nümayəndələrindən olan yapon alimi Suzu-
ki Şərqin xarakterini simvolizə etmək üçün 
qədim dinin görkəmli düşüncə adamı /ao 
Tzıya (e.ə. V,-V əsrlər) üz tutur və Şərq ezo-
terikasının sirlərini onun daosizm təlimində 
axtarır. O, Şərqlə Qərb arasındakı düşün-
cə paradiqmasının fərqlərini əyani surətdə 
göstərmək üçün iki şeir nümunə gətirir. Bi-
rinci şeir haykuları ilə məşhur olan dahi ya-
pon şairi Basyoya məxsusdur, digər şeirin 
müəllifi isə ingilis şairi Alfred Tennisondur. 
Basyonun haykusunda birinci şəxsin dilindən 
deyilir ki, mən yoldan keçərkən çəpərin di-
bində bir bitki gördüm və diqqətlə ona bax-
dım. Bu, spesifik Şərq ruhaniyyətidir. 

Amma Tennisonun şeiri bizə başqa vari-
asiyanı təklif edir. Müəllif çat vermiş divar-
da bir çiçək görür və onu kökündən qoparır. 
Bu isə duyğusallıqdan məhrum, soyuqqanlı 
və tipik Qərb mentallığıdır. Suzuki bu iki 
fərqli yanaşma tərzinə dünyanın ikiyə bö-
lünməsi və iki fərqli qitənin kontrastı müstə-
visində təfsir edir. 

İstiqanlı güney və soyuqqanlı quzey... 
Onların hər biri öz ənənəvi keçmişini ifadə 
edir. Qərb müdrikliyi daim təhlükə impulsla-

rı ötürür, bu proses dünyanı nüvə silahlarıy-
la hədələmək həddinə gəlib çatır (dünyanın 
bugünkü siyasi mənzərəsinə nəzər salmaq 
kifayətdir), Şərq müdrikliyi isə qoruyucu 
instinktləri inkişaf etdirir, Nitşenin dediyi 
“səhra”nı böyüməyə qoymur, öldürmək de-
yil, yaşatmaq idealına xidmət edir. Şərqin 
bütün fəlsəfi təlimləri (panteizm, sufilik, hü-
rufilik və sair) insanlığın mənəvi cəhətdən 
kamilləşməsinə səsləyir. 

Yazının bu yerində filologiya elmləri 
doktoru, professor Məmməd Qocayevin 
Nizami yaradıcılığı ilə bağlı mühazirəsi za-
manı dediyi fikirləri xatırladım. Məmməd 
müəllim həmin mühazirəsində çox mühüm 
məqama toxunur. O, deyir ki, Nizami Gən-
cəvi dünya ədəbiyyatında ilk dəfə olaraq 
insan ruhunu kəşf etmiş bir şairdir. Tanrının 
insana bəxş etdiyi ruhu dünya ədəbiyyatında 
birinci olaraq Nizami özünün poetik düha-
sı ilə yaratdığı obrazlarda ön plana çıxardı. 

Ruh tədqiqat obyekti kimi Nizami yaradıcı-
lığında təcəlla etdi. Nizaminin fəlsəfi ideya-
ları əsrlər sonra Qərb alimlərinin, filosfları-
nın, şairlərinin əsərlərindən, traktatlarından 
boy göstərməyə başladı. Dünya filoloji ra-
kursundan yanaşdıqda Nizamidə feminiz-
min də, (Şirin, Məhinbanu, Nüşabə obrazla-
rı), ekzistensializmin də (Məcnun) və digər 
“izm”lərin də köklərini axtarıb tapmaq olar. 

Şirin Xosrovla ilk görüşündə ona ərə 
getməyə razı olmur, taxtının geri qaytarıl-
masını tələb edir. Süjet boyu Şirin öz üs-
tünlüyünü əldən vermir. Nizaminin digər 
qadın obrazları da qürurludur, əyilməzdir, 
mübarizdir, indiki terminologiya ilə desək, 
feminist qadınlardır. 

Məcnun öz həqiqəti uğrunda savaşır, heç 
bir şərtləri qəbul etmir, öz daxilindəki səsə 
tabe olur. Aşiq olaraq öz identifikasiyasını 
təsdiqləyir. Dünyanın qeyri-mükəmməlliyi, 
disharmoniyası qarşısında bu nizamsızlığa 
eşq ekstazı ilə üsyan edir. Təfəkkürün eqo-
sentrik məqamında Məcnun ekzistensialist 
düşüncəyə yaxındır. Məcnun özünü bu aşiq-
lik məqamında dərk edir və maddi dünyadan 
qopur, ayrılır. Şərq paradiqması bu məqam-
da Məcnunun timsalında zühur edir. 

İnsan təbiətinə xas olan xüsusiyyətlərin 
fəlsəfi kateqoriyalara bölünməsi üçün bir 
neçə əsr lazım gəldi. Biz indi qədim yazılı 
mətnlərə baxanda görürük ki, insanın yara-
dılışında heç bir dəyişiklik baş verməyib, 
qorxu hissi, kədər hissi, sevinc hissi və insa-

na xas olan apriori xüsusiyyətlər bu gün də 
mövcuddur. İnsanların materialist və idealist 
meyli son əsrlərə məxsus fenomen deyil, ək-
sinə, qədim düşüncələrdən biridir. 

Yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi, əslin-
də fəlsəfə materializmlə idealizm arasında 
gedən mübarizələrin nəticəsi kimi meydana 
çıxıb. Ədəbiyyat isə həmişə olduğu kimi, 
idealizmin və metafizikanın tərəfində olub. 
Yazının əvvəlində gətirdiyimiz iki bədii 
nümunə də buna əyani sübutdur. Ruh ağacı 
ezoterika çayından abi-həyat bulur. İnsan bu 
dünyadan başqa ayrı aləmlərin də varlığı-
na inanır və o aləmlərə isə yalnız və yalnız 
ruhun vasitəsilə gedib çıxmaq mümkündür. 
Şərq fəlsəfəsi, ədəbi düşüncəsi də əsrlərdir 
ki, bu istiqamətdə irəliləyir. Bu, metaelmi və 
ya antielmi yol olsa da, ruhani düşüncənin 
təməl prinsiplərindən biridir. 

Nitşe həm də deyirdi ki, “ideal adlanan 
yalan indiyədək reallığın üstünə hopmuş 
lənət idi”. Amma Nitşenin ölümündən sonra 
Avropa dərin və qorxunc bir boşluqla üzləş-
di. Və bu zaman məhz ideal adlanan yalana 
sığındı. dünki insanın rahat yaşaması üçün 
mütləq bir yalana ehtiyacı var. Bu yalan bi-
zim düşündüyümüz zərərli yalanlardan de-
yil, yaradıcı ruhun insana bəxş etdiyi yaşam 
mənbəyidir. Bu yalan olmasaydı, ədəbiyyat 
da olmazdı. Ədəbiyyatın yalanı da müqəd-
dəsdir. 

Kənan +$C,,  
\azıoı�SubOisist 
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